

نقد حقوقی پیش نویس قانون سازمان نظام رسانه‌ای - بخش سوم

نظر به درد کشان از سر حقرارت کرد



کمیسیون نوزوی
خوداتر و روزنامه نگار

۲۰- پیش از این به تفصیل در مورد ماهیت کار روزنامه نگاری بحث کردیم و این موضوع یاد آوری شد که روزنامه نگاری از مصادیق آزادی بیان است و تجدید روزنامه نگاری به چنین محدودیت هایی، به منزله تحدید و تعدیست آزادی بیان و مغایر با قانون اساسی است. کسی که به روزنامه نگاری مشغول است، قطع نظر از این که عضو تشکل یا سازمانی باشد یا نباشد دارای حقوق و مسئولیت هایی است که در ذات کار او نیفته است. اما این پیش نویس، حق منع روزنامه نگار از این حقوق، و متعاقباً حق استقبای آنها را به نامی منوط و مشروط به عضویت در سازمان نظام رسانه ای کرده است. حال اگر به شرایط قبول عضویت در سازمان که در بندهای قبلی نقد شد توجه کنیم، معلوم می شود که اکثریت بزرگ روزنامه نگاران ایران قادر به عضویت در این سازمان نبوده و عملاً از تمام حقوق مشروع حرفه ای خود محروم می شوند.

۲۱- انتخابات هیات مدیره سازمان های استانی، تحت نظارت هیات مرکزی نظارت در انتخابات انجام می شود. مطابق با ماده ۲۲ اعضای این هیات عبارتند از نماینده دادستان، نماینده وزارت کشور، نماینده وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، نماینده شورای انقلاب فرهنگی در دوره های بعد از دوره اول، دو نفر نماینده شورای عالی سازمان نظام رسانه ای هم به این ترکیب افزوده می شوند. آنگسار مشخص است که ترکیب هیات مرکزی نظارت در انتخابات، یک ترکیب کاملاً حکومتی است.

۲۲- از واضح است که در روزنامه نگاری، اسکنان نامی میان ساخت قدرت و دولت با رسانه ها تعارض است. معمولاً دولت ها گرایش به حراجی بازار اطلاعات دارند. این مقصود گاه از طریق اعمال سانسور و فشار مستقیم بر پروژه های استثمینی گستر می یابند یا روزنامه نگاران، اسکنان پیش نویس برای روزنامه نگاری و مهیا کامل کردن اطلاعات به شکلی پوشیده، یک روش زیرپنایی را اتخاذ کرده است. در زیم حقوقی مندرج در این پیش نویس اولاً فقط کسانی روزنامه نگار حرفه ای محسوب می شوند که عضو این سازمان باشند. ثانیاً شرایط عضویت در این سازمان به گونه ای طراحی شده است که بسیاری از روزنامه نگاران عملاً امکان عضویت در این پیمان می کنند و غلبه امکان های رسانه ای وابسته به دولت و سازمان های عمومی خواهد بود (بند ۱۶ از ماده ۱۶ منقحان) یا همه این سخت گیری ها علیه سایر رسانه های اساسی روزنامه نگاری، اما به این هم مقصود نشده است و روشی ایجاد شده است که در اداره سازمان نظام رسانه ای، بنا به میل و خواست مقامات دولتی توسط کاتب انجام شود که مورد وثوق و کلاه مسووی با آنها باشد و نهایتاً کسانی به عنوان هیات مدیره انتخاب شوند که مورد علاقه دولت است.

۲۳- هیات مرکزی نظارت بر انتخابات، می تواند انتخابات را باطل کند. طرفه آن که این پیش نویس هیچ شرطی برای ابطال انتخابات پیش بینی نکرده است. این هم قدرت و اختیار دیگری است که این هیات از طریق آن می تواند قدرت حکومتی خود را بیش از پیش بر این تشکل صنفی اعمال کند.

۲۴- پیش از استقلال حرفه ای در روزنامه نگاری، به مسامحه با این سازمان ها مقوم کلاه مسووی می شویم که روزنامه نگار باید از قدرت دولت مستثنی باشد و نتواند آزادانه البته مستولانه، فعالیت حرفه ای خود را در مسیر اجرای حق این ملت و حق آزادی معیشتی (یعنی عنوان حق آبی) و اساسی به طور آزاد کاردار. آنچه به عنوان هیات مرکزی نظارت در انتخابات برای ابطال انتخابات شده است، در کنار دیگر اختیارات و اختیارات به طور کاملاً مستقیم است. یک، تنها هر روزنامه نگار، استقلال روزنامه نگاری را این می یابد، بلکه اصل تشکل جایی برای فعالیت نمایندگان است. پیش نویس این می نماید. در این ترتیب این مسئولیت ظاهری به نام تشکل یک کار سازبانی حرفه ای، قویا با مقهور آزادی مطبوعات در تضاد قرار می گیرد و از این طریق در تعارض کامل

۲۵- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۲۶- با جمع مواد ۵۶ و ۵۷ و ۶۴ با در نظر گرفتن

۲۷- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۲۸- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۲۹- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۰- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۱- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۲- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۳- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۴- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۵- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۶- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۷- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۸- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۳۹- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۰- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۱- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۲- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۳- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۴- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

علیه روزنامه نگاران ایجاد کند و فراموش کرده است که اصول و قواعد بنیادینی در حقوق وجود دارد که حقوقی برای اشخاص ایجاد می کند. در سده ۶۲، یکی از مواردی که موجب رسیدگی هیات بدوی به تخلف روزنامه نگار است عبارت است از: تخلفات مشهودی که به نظر اعضای هیات رسیده است. روشن است که این عبارت متنی یک قیاسی کاملاً ناشیانه از اصطلاح جرم مشهود است. اما این متن نمی داند که اصولاً بنا به طبیعت ذاتی کار رسانه، جرم مشهود در جریان رسانه ای کاملاً معنای ندارد. زیرا به خلاف تمام جرایم دیگر، هر آنچه در کار رسانه ای منتشر می شود، برای ذهن انسان است و مشهود است. مثلاً اگر در مطلب یک نشریه، خبر مدعو باشد چنانچه منتشر شود، این مطلب برای دین همگان است. اگر آثار جرم مشهود بر این عمل مترتب باشد، به این معناست که ضابطه قیاسی همان گونه که سارق را حین سرقت می تواند دستگیر کرده و اودات جرم را رسدگی کند، می تواند همه نسخه های نشریه را رسدگی کند. می تواند جرم را با مراجعه به دفتر رسانه، مدیر مسئول و روزنامه نگار را به عنوان ارتکاب جرم دستگیر کرده و به مرجع قضایی تحویل دهد. اما مسئول و روزنامه نگار را به عنوان ارتکاب جرم دستگیر کرده و به مرجع قضایی تحویل دهد. اما در عمل هم هیچگاه چنین اقدامی تحت عنوان جرم مشهود مطبوعاتی رخ نداده است. زیرا اساساً در مورد رسانه ای واژه معنای ندارد. حال چنانچه بند ۵۷ از ماده ۶۴ در نظر گرفته شود، هر یک از اعضای هیات رسیدگی می تواند به دستساز تخلف مشهود موسوم در هیات آورده و روزنامه نگار را تبیین کند و حتی از کار روزنامه نگاری محروم نماید.

۴۵- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۶- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۷- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۸- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۴۹- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات

۵۰- این پیش نویس بسیار بی روی این است که سلفه هر چه بیشتری را این سوای مقامات